Crescut de mic în ideea „slo
bozeniei“ şi dreptăţii poporului
nostru, Papiu-Ilarian duce mai
departe, în anii
studenţiei(l 845—
1847), la Cluj,
spiritul deştep
tării naţionale în
rîndul tinerimii
române prin foaia literară „Zo
rile“. Această gazetă a contri
buit şi la pregătirea evenimen
telor din 1848, ce aveau să în
semne un punct crucial în istoria
Transilvaniei.

încă din 13/25 martie 1848,
Papiu-Ilarian începe activitatea
revoluţionară prin participarea
la întrunirea tinerilor intelectuali
de la Tîrgu Mureş şi prin sub
scrierea pietiţiei. „pentru neîntîr-
zierea şi răscumpărarea totală şi
fără nici o despăgubire din par
tea ţăranilor a servituţilor iobă-